20

quo ordine

Quo ordine stippium Historia in Horto tradita  
fuerit, et quo hoc tempore tradatur.

Non videtur alienum recensere, quoniam ad id instituti nostri argumentum non ducit, qua forma primum et qua deinceps docendi in Horto fuerit, quoevere anni tempore, quo maxime modo, ac quibus presentibus his-  
per antiquitas explicarentur, at ad nos tandem descendamus. Nullum  
rei Herbaria publice exponende munus Anguillara injunctum inter incerti-  
onem constat, et cum Horti Magister diceret, quoniam ea significatione  
appellabatur, qua apud Romanos Equestrum, quibus prorat, et quod  
moderabatur, Magister praestabat. Itaque Anguillara Horti curam non  
perinde ac paterfamilia domus ac fundi rationes iutendo administrat,  
cum imperio gerebat, omnia, que ingenio viro digna inveniuntur,  
perse, servilia per operarios tractare solitus, ut tenaciana consti-  
tuere, nata fovere, in ordinem digerere, vacas sedes rotule frequenter,  
munditiam facere, squalorem et situm detergere. Secuto tempore,  
cum Stipes adoleverent et ipsarum copia suppetaret, anno 1566.  
ab Horto condito XIX. Guilandino Stipes declarandi onus impositum.  
Rudis fuit primum in Horto Stippium Historia, ut nonnulli principia  
fuerint nam sedente in Horto Profecto, colligendi Herbas per Hortum  
tatas dientibus libera potestas dabatur. Quibus lecti quicunque ra-  
mulum Preceptor ostenderet dicens prima formula, Nomine Magister  
quo nomine dicitur ista planta? Tunc Proffessor et nomenclaturas  
et vires (si nota et probata virtus Stipes tradebatur) singulis indi-  
cabit. Quapropter cum Hieronymo Mercuriali rebus Guilandinus,  
se publico munere fungentem lecti primorum juvenum omnia cognoscere  
cupientium concuratione maxime distinctum esse hinc morem declarat.  
Nocturna hoc consuetudo viguit, qua in Veslingii tartufo Profectu  
defecit atque evanuit per Triumviro interdicta. Hec hortator  
ut quae ex terciis fama perdent, colligan atque in commentariis  
reducta posteritati commendem, antequam intercidant penitusque  
tenebris obnuantur. Cum anno 1577. in Hortum, iam absolutam  
Historia, epon ingressus, Joannem Kapitulam Tarellam Petavium in  
stippium Studio a terciis annis veriatum ad fontem sedentem veterissima  
statim exemplum offendi, qui praesert Stipes indicandi institutionem in-  
crepar, atque antiquum, ut terces pleniusque solent, commendant,  
ea mihi

ea mihi memoriter referebat, quae adiici, cum Vesslingii auditorem se  
fujsse gloriareretur. Non consulto, addebat, sed hominum improbitate  
factum est, ut pueri docendi ratio antiquior. Carolus enim Avantius  
invidia in Vesslingium exardens, quod hunc nisi in Horti Prefectura  
prolatum moleste graviterque forebat, juvenem quemdam dolis exornat  
aque Aconitum, quod Nappellus I. a Cap. Haubiro dicitur, ita par-  
tum et foliis circumcidit, ut Anthorae speciem praebet, tradit eundem  
monens ut Vesslingio ex more sibi in Horto habens offenseret, et de  
proposita herba sententiam exquirat. Vesslingius nihil subtilium vel adolu-  
nium supponens, quod externa facie exemplar referbat, eae tristolorum  
atque Aconitum salutiferum appellari pronunciavit. Avantius, qui non  
longe distabat, tanquam ex insidiis proumperet, perperam dictum increpare,  
male exemplo juventutem decipi, ac venena actia pro medicina doceri  
exclamat. Hinc turbas orre, hinc concertationes et rixa. Quod cum  
intelligerent Moderatores, ne fraudi locis in posterum relinqueretur,  
vetustum docendi morem subtilerunt decernentes, ut Profectus per  
Hortum circumiret, atque ait: de unaquaque stirpe in sua scula ponita  
ageret, vires naturaque explicaret.

Hec Scarella, a quo vera prodita (quippe qui ea tempestate vivebat  
Vesslingi opera botanica studiis imbutus) laud inferior, quamvis antiquioris  
origines institutum novum ab Joanne Probstio artea usurpatum esse  
inveniatur. Nam in Grammatica nationis commentarii memoria traditionis  
est, Probstum anno 1512CXXXI. III. Non. Maj. de re herbaria agere  
instituisse matutinis horis nova consuetudine ad pulvinos Stirpes offer-  
derent, medicinae tyrombus tartum preteritus. propterea quod eo  
anno pestilentia grauabatur, qua ipse Probstus quarto abhinc mense  
III. Non. sexil. extincus est. ideo omnia preter morem acta, medici  
tartum expositis, ut opinor, Stirpibus, quo celerius convenitus limite-  
retur, artequam aer lue infestus erit gravior evaderet. Enico enim  
modo circumferre juventute, sedente doctore, Stirpibus sine discrimine  
lectis, multum temporis impenderendum erat, dum medicas a noxiis, dum  
utiles ab inutilibus, dum herbas ab arboribus et fructibus discernuntur,  
et de unaquaque singillatim disputatur. At tunc in summa civitatis  
calamitate, cum omnia temore, luctu et funeribus plera ac refusa  
essent, omniumque animi timore solliciti, unoquoque in se converte  
formidante quae in proximo exhortebat, non orationis blandimenta  
querere, non immensa nature opera cognoscere studebant, sed  
principia

principia et maxime sibi necessaria exoptabant, circumcisio omib[us] quae moram innectere poterant atque a propriis adhuc, ubi quisque sibi diligentius consulens, longior sermone trepidantes avocare. eadem de causa anno fine tertio, nondum defunctis morto civibus successorem Procuratio datum Hippium Stroppei filium matutino x. Cal. Jun.

de Hippibus duxisse, eadem monumenta testantur. Ut primum vero infestum mortalibus ridet ad meliora convertum est, et cives recreari ac publica ora frequentare coeperunt, Vessingium, qui Hippi Prefecture hanc diuturne sufficiet fuerat, ad primitam consuetudinem rediit, et iuventuti Hippes cognoscere cupienti te antiquo exemplo sedentem Procuratorem prohibe non a vero alienum videtur.

Ceterum immutata habenda historia statu plenum Rei Herbariae Medicinis id profuisse existimandum est. præstat enim viridem Hippem contem-  
plari, folia et infima et superiora cognoscere, crescendi indolem ascer-  
dere, flores, fructus, semina qua parte oriantur inservi, quam detrac-  
tum ramum pallescentibus et contractis foliis deformi exhibere.  
Præterea quartum orationis compendium fiat, nemo non teret. ex  
ipso enim intuitu statim spectator apparet, arbore ex herba, præter  
an suffruster via Hippis habenda. Magnitudo item apparet, florandi  
ordo innotescit, caulis natura num recta ex humiliata manifesta.

Quare multa sanguinam supervacanea a dorense proferuntur, que  
antiquo more enarranda erant, ac diligentius et sapienter explicanda.  
verum tamen haec tam principia et singularia licentium potestia et  
abildine prevertuntur. concubantur Hippes, pedibus attenuantur, dilati-  
niantur, evelluntur, dum exempla rapiunt, atque ita affligitur horruis  
ut deterior fieri neque grandine, neque ardor, neque hyems vi,  
neque major alia coeli injuria possit. ideo quotannis sanguinam ex  
integro rorat Hippes ferre, afflictas fovere, raras propagine reparare,  
amissas aut itineribus aut pecunia aut amicorum beneficio restituere  
necessarium. accedit auditorum murmur, dissentium tumultus, otioro-  
rum Hippatio, mulierum saepe gamulatas, ac popularis turbæ insumes  
quibus habentis historiam animus ita perturbatur atque exercitatur, ut  
si paratam domi orationem afferat, memoria defecat hanc primum  
deinde obnubilare cogatur. Quid cum huc atque illuc circumstan-  
tium vi impellatur, et dum ad aliam Hippem explicandam con-  
vertitur, in obversa circumagitatur? Quid cum Hippes culte diffi-  
ciles inventive rare aut ab radice evulsæ aut decerpsoe aut

vixto

rapte spectantur. quo viu Recessor noster Vialis adeo exardecetebat,  
ut Gallica pila (binis enim hastatis militibus, requid quis asserat,  
dilaniat, attingat prohibentibus stirpium historia fabetis flanionum  
peragitur) sibi palam exoptaret. Quicq[ue] deinceps cum pluvia inninet,  
tempestas inguit, venti concumunt? Tot et tam gravibus inconnodi  
obnoxias ac circumceptus Profebor tamen in aduersa nititur, usque  
coquendi cu[m] veteranus miles mala cuncta equo animo perfert et  
prudentia moderatur. Nam et Stirpium jactura (quod maximum  
destitutum habendum) facile reparari potest, seminariis, ut ego  
institui, extra Hortum positis, et rarioibus Stirpibus paucorum studio  
et sedulitati reservatis, tum sape per annum de aliis montanis de-  
portatis, quod nostrum coelum ac camponum aetatis difficultius fenerat,  
demum seminibus circumundique petitis, quibus vacue sedes renovantur  
ac desperditarum numen resanantur. His quidem praecidis a nobis  
praeditum est, ut Hortum Stirpibus ornatissimum semper haberem et  
studentium cupiditatem satisfaccerem. neque ab antiquis tradidimus  
nobis locendi murus difficulter sustinuimus. quin certa regula  
digesta in ordinem Stirpibus historiam pro nostra medicinante etiam  
exornasse vili sumus. Eguidecum cum viderem tantam venum molem  
incondite atque inordinate, ut Recessores nostri solebant, minime  
popule pertractari, minimeque a tyronibus ubi ratione suscipi ac fedeli-  
ter retineri, ut primum Horti administrationem sum aggregus, deci opera-  
ram ut Stirpium genera in certas classes dixerem, et singulas Stir-  
pes partium cognitione inter se affines suis generibus adiicerem. tum flores,  
semina, fructus, quibus genera innentur, loculata tabellis, quales ferme  
pictores adhuc, impensa, ea singula seorsim collocata auditoribus subjeci,  
eademque, si diligenter attendantur, maximum probata dissentibus adjumentum  
declaravi. Hoc ad singula genera parata pro mea diligentia cum explicave-  
rim, tum de unaqueque Stirpe ita dispergo, ut nomenclaturam rive  
definitionem ex Recessorum instituto quasi dictanti similes ingeminem,  
quo melius ab auditoribus notetur, et memoria vel scripto tradatur.  
addo historias vel fabulas, si veteribus Stirps proposita innotuerint,  
addo natales sedes, addo signa, quibus cognoscit populi atque a cogre-  
tis separari, addo demum unus naturamque vel medicam vel nostrar,  
inter incerta commemorata cuius vis et facultas in natura arcanis  
delitescit. non pretermittitur quo anni tempore nascatur, si annua,  
quo flores semenque ac fructum perficiat, quibus mensibus sit  
medicamentosior

medicamentosior, atque iis commodis, que praestat, magis apta. Et quoniam media remedia in plurimis Stirpibus non accedit in ex tota desumuntur, cum sint que ex flore aut de semine vel fructu parentur, multa ex foliis consistat, nonnulla ex caule, ligno, cortice, gummis, resina componantur, multa ex radice fiunt, haec omnia in singulis per sua quaque diuinaria explanare necessarium duci. Quae tamen paucis concludo precipua ac maxime necessaria sedula cura complexus, ne spectatores prolixi oratione in Horto detinatur, ac subiectis tenebris prius conveniui se subducant et abeat, quam diei diem faciam, cum quotidie Stirpes ferme quinquaginta a nobis sint exponendas, ut universalis historia non perfecta evanescat, quod mortalia remini in viventibus Stirpibus exequi conceatum, venum aliquid comprehendere habeatur.

Quibus institutionibus Stirpium historia in Horto Patavino tradi solita, quoniam docimus, nunc quo anni tempore Hortus publice patet, et documenti principium fit, breviter indicandum. Antiquitus VIII. cal. Mai. apenni Hortus incipiebat, ac ex illo Stirpes indicabantur, ut Janus superposita inscriptio declarat, quam capite primo commenoravi et legenti subjici. Quod postea ad VI. Non. Mai. revocatione. Iquidem via locis menti inuenire propter gelida et pruinas frigidisque ventos Chelidonias, quibus Citalpina Gallia vere infestatur, Stirpes recreari incipiunt et germinare ac florere. Quin etiam nonnunquam tempestatis audeo afflictus jact Hortus, ut aliquot dies sit supercedendum, dum Stirpes adolescent, atque aptam formam acquirant. Quos ob inopinatos eventus flores, fructus, semina, quoniam usum esse in Historia indicavimus, servantes rica, praesertim cum Stirpes multae natura serotina sint, quae in extremum autumnum florendi tempus different, multae etiam precoces primo vere extremave hyeme florrem emitant ac semen maturare festinent.

Hora autem vigesima secunda declinante iam sole convenienti auditores, quorum alios naturalium rerum scientia vel medium studium adducit, alios materie amoenitas invitat, multos locis ad recreandum opportunos allicit, nonnullos etiam otium urbanum immittit. Cum Rectores, Syndici ac Prosyncliti Gymnasii processus creabantur, id primus honor dabatur, deinde Publicis Professoribus, clementi auditoribus coeteris, exemplo ex Gymnasio peito, ubi ab antiquissimis temporibus hujusmodi institutione vigebat. Hoc inferioris statu gradu, quo ex Professorum numero Syndici creantur, Professores primas obtinent, nisi forte urbis moderatores (quod nonnunquam fit) interpellent, quos pro Republica maiestate ante omnes obsequio, cultu, honore proteguntur Professor. Scire etiam expediat, cum Senatus consulto quis

quis Profectus declaratus prima auspicia petit ac docendi principium caput, Civitatis Rectores recipiatis audeat debere, quos Professor designatus ac Syndicus cum Gymnasii apparitoribus ad Horti janam excipiunt, ceteraque ad tribunal in vestibulo positione adducunt, ubi sedibus in ordem digestis oratio habeatur.

WILHELM BRÜCKE

1

De Professoribus  
qui simplicia remedia in Gymnasio Patavino  
pertractant, ac primum de Francisco  
Bonafidio.

Quarevis instituti nostri non sit de Professoribus agere, qui in Gymnasio  
disciplinas artesque liberales interpretando docuerunt, tamen ut errores non -  
nulli, quibus implicantes tempora, ac Gymnastica cum iis quae ad Hortum  
pertinent miscantur, remaneantur, inter necessaria esse video, eos brevi-  
ter recensere, qui remediorum usus in Gymnasio explicarunt. Quis enim  
nos dovit ac scriptum reliquit, Franciscum Bonafidum primum Horto pro-  
fuisse, primumque de Stirpibus in eodem pertractasse? cum princeps quidem  
in explicanda materia medica extitent in Gymnasio Bonafidius, Horti  
vero curam nequaque gerent, neque Stirpibus colentis fuerit addicitus.  
Nam anno 1515 LV. ad Hortum instituendum Non. Jul. parato agro, ut  
ostentum est, in sequenti XV. Cal. Septemb. ex Senatus consulo Bononia  
Aloysius Angelilana evocatur, horti administrationem capessere pannis.  
Bonafidio in Gymnasio de medicamentis scholam habente. Hunc patnia  
Patavinum natum anno 1500 CLXXIV. medicinam extra ordinem in insi-  
mis subtiliis docentem anno 1515 XXIV. in Gymnasio Libri invenio, et  
Florenti XX. ejus honorarium annum ex veteri consuetudine fuisse, acta  
Bibliothecae, in qua rationes ad publicum patrimonium attrientes custodi-  
untur, ostendunt. clarescere hinc incepit. Anno proximo III. Id. Novembr.  
ejus ratione in Senatu habita decernitur ut medendi usus extra ordinem in  
seundis subtiliis doceat, annuis Florenti LXXV. anno hinc septimo IX.  
Cal. Novembr. jubente item Senatu inter Ordinarios, ut vocant, Pro-  
fessores eandem artem tradere cepit, appositis honorario Florenti XLV.  
sequitur annus 1515 XXXIII. novo docendi munere insignis. Cum enim  
nullus Professor Aliorundem interpretetur, resque remediorum mixtis  
aptas explicaret, toto ut credere est hanc medicinae partem depositante  
Gymnasio, Triumvirū fierari, sive quia studiorum desiderio rati-  
ficatione vellent, sive quia optimum id fore cenderent, Senatum in ea  
parte consultant, rogant quid Patribus pro communi bono videatur.  
Existentibus cunctis Triumvirū auctores fiunt, ut honor Bonafidio,  
in quo omnia ad onus pro Republica dignitate sustinendum recep-  
ta converniunt, demandetur. Utrumque Senatus consulo sanctius  
Primus itaque in Gymnasio simplicis naturae remedia explicandi murus  
codem,

codem, quo medicinam profitebatur, honoratio inuit Bonafidius anno  
tertio decimo citius quam Hortus institueretur. Propterea scriptores, qui  
haec tempora ad Hortum traducant, a cuius inicio magno intervallo diffe-  
rent, veteres memorias, que Paravi servantes, senatus acta, ac Trium-  
virales commentarios aut diligenter aus nullo modo insperatae credidimus.  
His enim tam claris signis et testimoniis historia adeo elucescit, ut quid-  
quam addere supervacuum opineret. Ad Bonafidum revertar. anno  
clxxxix. Non. Jul. in Senatus acti video ejus honorarium Floren-  
tis. auctio, totidemque anno clxxxii. v. Non. Octobr. sed hoc non  
gratuito honore dator, qui ad comparanda Simplicia concepsit. Hinc  
mili nova diligentiae causa exoneratur, dum declarare oportet et manifes-  
tam reddere, quemnam fient Simplicia ista, in quoniam sumptus pecunia  
decreta. numquid ad stipes comparandas et colendas? at in quo loco  
serende, nondum Horti publico constituto? Nihil quis apud se privatim  
stipes a Bonafidio cultas. non inficimus quod fieri potuit. verum in  
Horto, de quo querimus, factum negamus. Jam vero si Bonafidius  
in cognoscendis colendiisque stipibus cognitionem atque usum habebat,  
cur primus Horti custos non declaratur qui Horti instituendi quoddam  
argumentum Senatus dederat? cur peregrine Anguillara areceptat, ut  
Horti administrationem insuperet vivo et florente Bonafidio, qui  
minoris et opportunitatis propter stipes, quas apud se colebat, poterat  
conduci? Non igitur clara est manifesta haec ratio ad id, quod querimus,  
videtur. Vero proprius accedit, ad paranda peregrina ligna, lapides,  
gummi, resinas, quoniam naturam ususque Bonafidius publice expli-  
catat, sumptum evagatum. Nonne hic anno hinc tertio. Triumviro  
per liberaliter monebat, optimum medicinae futurum, si officina remediorum  
instrueretur, ubi ligna, resinas, lapides, mineralia et huiusmodi  
haberi posint? Haec igitur, quae publica esse ciebat, paratuos, dum  
privatum pro re sua sufficiere non valet, senatus liberalitatem depreca-  
batur. Haec multa rati, vel potius plura quam initiati nostri rati  
posuit, ad eos dicenda existimari, qui ad alienos seruos judicant  
iniquae conjectura certa et probata reprehendunt.

Pauca de Bonafidio enarranda restant, eaque ad humanae infelicitatis  
exemplum notenda et comparanda. Vir pietate, religione, doctrina  
principis infensa plerique paput est, multis quidem munieribus,  
sed exiguo premio, neque perpetuo, neque ad vitæ recipitatem sati  
decoratus. Nam ut ejus exordium et prima tyrocinia omittamus,  
de quibus nihil compertum habeo, ut primum in Gymnasio docere  
cepit

cepit, Florenis xx. inter viiores Professores visitare coactus diu miseram  
vitam tradidit. deinde per annos vi. Florenis LXXV. meruit, quibus IX.  
annorum intervallo Florenorum XLV. accipio facta, quo spatio ad novum  
munus ac Aiorcodis interpretationem vocato nihil amplius quam disperdi-  
ens ad comparandos libros injunction. Quin etiam cum docendi tempus per  
senatum definitum iam clausum esset, schola Bonafidis interdicitur sub-  
ducta mercede quoniamque de eo decerneretur. Propterea ad angustias redactus  
patres deprecando atque obsecrando instituit, ut sibi pristina mercede officium  
prorogaretur. quod in triennium tantum obtinuit. neque hic infortunii  
finis. Cum in Gymnasio docendo conservaret, neque amplior pro caydula  
eius contentione ac diuturno labore menta et debita meres quam annua  
Florenorum CLXXX. esset relata, tanguam iniurie Hispano anno 1310 XLI. v.  
Cal. sextil. Moderatorum litteris rejeicitur, atque honorarium omne admis-  
tur, quamvis, eodem afflictam fortunam suam commiserante, seque annis  
defectum ac viibus desertum jamjam extremum spinsum trahensem in sum-  
mam egestatem prostratum deplorante, ad Calendas Novembr. concepum.  
Hinc arceret atque ei ex orario capere desinit. deinde inglorius, neglectus,  
extremo senio infirmus et oculis caytis tam corporis et aetatis via, quam  
fortunae mala admirabilis animi fortitudine ad annum 1312 LVI. quo mortu-  
us traditur, sustinuit. Necepsit annos LXXXIV. agens VI. Cal. Mart. clausus  
nulla pompa, et in aede A. Francisci, atque in festis ordinis fratrum, ut  
Scardoniis scriptum reliquit, sepulchro conditus. adeo enim rei familiaris  
angustius prepus vicerat, ut sibi sepulchrum, quod exceptaverat, parare  
non posset.

Hunc exitum Bonafidius habuit, qui quoad viverebat de scientiarum utili-  
tate atque incremento semper cogitavat, a quo instituto neque premium  
partimonia, neque domestica ratione tenitudo revocari unquam potuit,  
qui primus medicinalium rerum usus facultatesque in Gymnasio expla-  
navit, qui proclavi operi Senatus auctor extitit, (ut Hortum, de quo ambigui-  
potest, pretermissem) quod nostra denum aetate amplius, refertus, ac  
magnificentia ipsius Bonafidi votu in ipso Gymnasio Mugai nomine  
constitutum habemus. Convenit itaque in hoc auctore, ut de se vere  
predict, quod deneas ille Virgilianus filio praecibebat,

Alice, puer, virtutem ex me venisque laborem,  
Fortunam ex aliis.

librum editum de Pleuriale curanda adversus Curtium Medicum, plu-  
ra editurus, si dedijcet fortuna, quae hac de causa perfecta est ad precium  
parata

paneta Venetias transmiserunt . Hoc ordine a Scardonis recentior .  
Commentarii in librum Aristotelis de Simplicibus .  
Ac nominis ad Historiam plantarum pertinentibus .  
Ac rebus utrinque mundi .  
Ac remitti parte .  
Ac disceptatione orta inter Antonium Humanellum et Bartholomeum  
Civanum medicos Veronenses de vino invicem decertantes , quorum  
judec Tracastorius fuit .  
Nomenclatura simplicium medicamentorum .  
Ac ponderibus minutis et grano .  
Ac fine artis medicinalis .  
Ac dupli ratione componendi simplices medicinas .  
Expositio canonum universalium cum modo curandi quasnum .  
modus intelligendi gradus Medicinarum secundum Aliorundem .  
Expositio Theorematum seu Canonum Asirianae .  
An Medicina sit scientia vel art .  
Ac vi. rebus non naturalibus .  
Ac Practica Medicina .  
Aliis aggregus propter occidatatem et ingravescens oculum imperfecta  
relinquit

~~

### De Gabriele Faloppio.

Planibus quam a principio constitueram de Francisco Bonafidio egi ,  
quod in eo , cum Horti nostri patens et conditor habitus sit , tanto  
beneficii memoria honorari debet . neque pauioria de Faloppio  
retexam , cui Horti item curam per senatum demandatam invenio .  
Brevitate reliquos compensato . Ut primum in Gymnasio Bonafidius  
conticuit , successoris , qui in eo genere excelleret et pars Bonafidio ciper .  
inquinatio Moderatores biennio detinuit . adeo in magna turbula compre  
titorum et interpretum , qui ea etate ad veteres herbarios explicandos  
assenti falsa gloria unquam conjectabatur , difficile et arcta selectio  
dabatur . Tandem inter omnes Gabriel Faloppius mutinensis civis  
emicuit , ad quem declarandum consentum est . Itaque anno 1571.  
IX. Cal. Octobr. de eodem in senatu honorifice decernitur , tradita  
Anatomie , Chirurgia , et rerum medicinalium explicacione annuis Ho  
renis

renis cc. De Horto quoque facta mentio, atque eundem non negligere juberet.  
videlicet ad omnia Anguillara satis non videbatur. Et sane Horto proficie  
Fallopium Pena et Vobelius testantur apparet in Horto Patavino sed ipse  
Guajacanam elegantissimam a Faloppio saram. nam inter innocuas artes  
et disciplinas, quibus inhortu Faloppius Graeca quoque ac Latina eloquens  
datus excelluit, Hippium cognitionem ut in potuere non haberet, impiego  
laboro et studio totam formam Europam peragendo curaverat. Ad omnia  
cognoscenda aci sciderio accendebat, neque decant oper, quibus adiutori peregrinationes  
longinquas suscepit, et libros sibi comparaverat. Tenuit enim ejus  
parentes honeste genere otto Rustica, ubi inter cives recensabantur, Venetas  
commigrasse, atque ibi domicilio constituto in agro Patavino predia men-  
tor. Ad hoc fortuna bona vividum ingenium acepit, rotari rati, ac fin-  
ma memoria, quibus parentis animi contentione ad difficultia quoque atque  
ardua intelligenda offere potuit, valido praeterea corporis habitu et ita-  
bili valetudine confirmatus. Acer itaque ad investigandum, nec minus  
ad veteres liberos personandos intentus ictu inter praeclarissimos Medicos  
ac tolerissimos Anatomicos principem locum sibi vindicavit, multis q-  
uodque precipuis, quo ad id tempus in natura majestate abhisa erant,  
in humano corpore in lucem revocatis. maru quoque ad medendum peri-  
cipimus, dum prudentiam cum scientia conjugeret atque ad singula  
corporis vita apta remedia preserret. quippe omnium, ex quibus Medi-  
cina constat, naturam facultatemque vel imprimis collectabat. Hac de  
causa Hortus Patavinus publice Faloppio commendatus. neque minon  
fama apud Botanicos peritos viguit. Quibus omnibus, quamvis tot  
publicis munib[us] implicatis, et curandis agri plane preffus, necnon  
susceptorum operum, quo brevi intervallo in publicum emisit, cura di-  
tenuit satisfacere perhumanitas nunguam desistit. In commentarios  
suis retulit Matriculos (qui Fallos Botanicos sollicitare solebat ut al-  
le Stipes mitterent quibus Horrendem illustraret) Ericam I. et II.  
a Faloppio accepisse. Faloppio quoque tanquam primo publico proli-  
xam epistolam scriptit, qua adversus Guicciardinum adverrarium num-  
tunc Faloppii domesticum et contubernalem de nonnullis scriptis dis-  
ceptatur, magna laude et praedicatione Faloppium complexus. Bartho-  
lomeus item Maranta litorum, cui titulum fecerat Methodi cognos-  
cendum Simplicium, editum Faloppio legendum et enarrandum  
misit, eundemque cum in dominum manu traduceret, ad Faloppium  
eyre

q[ue] totum ferme referendum ingerue affirmavit. cum primis itaque in  
hac arte comparabatur, Antonio Maria Brasavola Preceptor[e] major. nam in  
anatomia[is] Veracium audivit, et ejus dictionibus diligenter inservit,  
quoniam propter ea semper cum honore praefatus, sive ab eodem veritate i[n] stu-  
dio secedere cogitauit. Iucundum etiam partium esse arbitratus, cum medi-  
ana primis agredere retinet, aliorum rationem intelligere, qua veteres  
medicos peritos videbat, huic disciplina[re] sedulo se adiecit. Tantum  
inq[ui]que rerum cognitione et scientia, quibus praestantissimis par, nem-  
ni inferior habitus, eruditus philosophia[re] totum se adiecit eo consilio,  
ut non solum philosophica intelligentia ad docendum, verum etiam  
ad bene beatique vivendum uteretur. Quare opinio[ne]s preceptoris ad  
vetera exempla se componuit et moderatus est, moresgue ita instru-  
xit, ut omni officiorum genere excelleret. Amicitiam arte omnia p[ro]e-  
sanctegue coluit, cuius liberalitatis multa testimonia fuisse, quoniam  
ex eo subducta, ex illo licet coniugere, quod in Giulandino locupletissimum  
habemus. Hunc enim veteri consuetudine ac familiaritate  
sibi conjunctum, ut primum inter barbaros vinculi teneri intellectus  
Faloppius, statim pro redēptione eccl[esi]icrum auctor[um] expeditivit. Quod  
dum perpendo, rubore subfundor, dum nostri temporis mores intueror et  
specto. Es enim verum est ut plerique amici ad propinum conno-  
dum utilitasenque colant, et ad id tempus colunt, quoad in rem  
suam fore praecipiunt, neque quicquam suis rationib[us] tam alienum  
ducunt, quam verbis illud, Omnia inter amicos communia. idcirco  
ne tenetum amico mutuum tradant, aut libum commendent, caveret  
crebro dicitando, libet usi teri, nummos condere inhumarum, cum  
præstet in focus continuo dare, vel ipsidem agnum emere, quo celerius  
hominibus succurratur. tunc summa humanitate et munificencia cum  
amicis actum putant, cum in hominum conversu, vel apud proceros,  
si occasio rete ultra obculerit, de ipsidem honoris causa loquuntur.  
Quod tamen pernaro, neque inconsulto aut temere fieri solet. prospic-  
ciunt enim diligenterque prænotent, amici nomen interponit[ur],  
non solum in present tempus, verum etiam post annos mille aut  
sibi, aut fame, aut rei familiaris quadranti unquam epe quam  
minime obfuturum. Ab istorum instituto longe Faloppus se avertit,  
qui non modo grande avi pondus ad sublevandum amicum deponit,  
venum etiam ultra sibi oblatam laudem, quam multi avide auca-  
pando alienos labores præcipiunt, contempnit et reprob[et]. ek[um]  
sentatis

ventatis sic diligens fuit, ut cum opione, quod in ore abditur, stupidis no-  
men, inventor vulgo predicaretur, prouique concepta de se opinione populi,  
volumine edito, quod Observationes Anatomicae runcupavit, venit auctorem  
qui latet in lucem restoravent. maluit itaque predicatione carere quam  
falso predicari aliena siti vindicando. sed jam modus, ut constitui, a me  
non servatur. adeo in ubi meye magnum manipulum colligere facile. reli-  
qua, quam brevissime potero, exequar. Perrebrente in diem Faloppi  
famam, cum Tomaria publice doceret, in Pisanam Academiam anno 1512-  
XLVIII. ad tractamen administrandum evocatur. ibi ita se gessit, quoniam  
que a Senatu Veneto Padavium acceritum est, ut Columbi in secessu ca-  
daveribus experientissimi, cui succiperat, neque doctrina, neque eloquium,  
neque exercitatio ab aliquo desideraretur. Ita Padavium venit, omnia  
oculos in se erector cernens, quod jam ante ejus nomen in hominum con-  
gratione celebratum erat, et tunc quicunque, postquam ad via munera  
amplissima designatum inselicerat, majori admiratione repiebatur, totus  
in eo fuit, ut tanto consenu de se opinionem animis insidentem constarem  
retineret. neque recus, atque erat apud omnes tanti viri expectatio, cecidit  
exitus. Hominis initio honore et deinceps Padavi perpetua gloria et felici-  
tate notitiatatus, nulla intercedente obstructione, apud omnes et probatus.  
Obiit anno 1512 LXIII., natus anno 1500, postquam annos LXXXIII. viri ipse.  
Estatus honesta funera pompa ad S. Antonii templum, et sepultus in monumento,  
quod ejus aere comparatum propria et perpetua illi sedes videtur futura.  
Familiares doloris testimoniorum haec sepulchro incidenta curarunt.

Faloppi, hic tumulo solus non condens ura

Et pariter tecum nostra sequuta domus.

Nunc Faloppi manibus parentaturus inani exira ejus repulchrum perquisi-  
veris. nusquam ultum sepulture vestigium estat, nusquam ullum monumenti  
supererit signum, nusquam memoria ulla. Quod non artas absumpsit, non  
barbarorum immanitas demolita est, non tyrannorum revista everit.  
Tanta tenet, ut apud Tomarinum proditum memoria videamus, ut iste  
janua aperiretur, sublatum fuisse repulchrum, lapidibus monumenti vel  
ore distractis, vel in alium usum traductis, opaque summi viri in ligne-  
am capam projecta sic inhonora et neglecta jacuisse veteribus sepul-  
chris superimposita. ex longo deinde intervallo in Guilandini tumulum  
interquicuisse reposita. Itaque quod omnes gentes quamvis fere atque  
inhospitalis colunt, quod cunctorum populorum religio sacrum et invio-  
latum ducit, quod Pontifices, Reges, Principes reveris legitibus ab omni  
injuria vindicant, quod denique cuiusque humanitas, pietas, caritas  
lacrymis

lacrymis, precibus, parentalibus decorant, id ~~atque~~ Faloppii cinis  
sua pecunia emptum, usucapione sibi confirmationem, nostris ritibus majestatis  
et veneracionis plenum, divinis ceremoniis sacrotancum in augustissimo  
Civitatis sacrario die obtinere non potuit. Quae dum retracto, et ad nostra  
tempora intueri, magis exhortesco. pere enim quotidianum est, vetera no-  
numenta evertere, mortuorumque cineres in viam proiecere, et locum novo  
domina, exprompta pecunia, tradere. nullum intactum remaneat inviola-  
tumque, nisi quod emporem nondum inverit, aut quod horedes ap-  
dua cura tutantur.

Sed ne censorum munus sero agere videar, ad propositum revertar.  
Faloppii auditores multi nominantur, verum fama celebrioris fuerunt  
Antonius Konarellus Medicus et Anatonecus qui Petri Faloppio ref-  
fectorus est, Hubertus Pinchius Sarmaticus et Polonia Regius Medicus,  
Andreas Marsolinus Terestris, Medicus item qui Faloppii opus de pur-  
gantibus medicamentis simplicibus edendum curavit, Hieronymus Fabri-  
cius ad Aquapendente omnium praestantissimus ordine quartus inter  
illos, qui Satavii magna cum gloria Anatomie docuerunt, recensen-  
dus. Quibus Robertum Adonaeum inter Botanicos clarum adgyam.  
hujus enim manu de summo testo schola, in qua nunc museum custodi-  
tur eo avo, theatro e ligno quotannis constituto, humana cadavera  
publice scabentur, exaratus vermiculus cernitur, quo vernacula nostra  
consuetudine Faloppii laudes perstringere conatur.

Adoneo & Divino Falopo laude inasca.

Faloppii libri, de quibus accepi, aut quos ipse vidi, sunt  
de morte Gallico.

Institutiones Anatomicae.

De Ulceribus et communis speciebus.

Tractatus de compositione medicamentorum.

Tractatus de Causticis.

De partibus similibus humani corporis.

Observationes de venis.

Expositio in Librum Galeni de opibus.

Observationes Anatomicae.

De luxatis et fractis opibus.

De humani corporis anatomia compendium.

De simplicibus medicamentis purgantibus.

Expositiones in Librum Galeni de venis.

De bubone pestilenti.

De decoratione.

De parte medicinae quae Chirurgia appellatur.

De materia

De Materia Medicinali in librum primum Alionordis.  
De thermalibus aquis.  
De metallicis atque Fossilibus.  
Epistola ad Mercurialem de Myrmecis.  
De tumoribus praeter naturam.  
Quaestio de principio venenorum.  
De colonibus.  
Methodus consulendi.  
De medicamentis simplicibus.  
Epistola ad Bartholomeum Marantam.  
De ulceribus singularium partium.  
De vulneribus in genere.  
De vulneribus capitis, oculorum, nasi, colli, vasorum thoracis, medulla  
spinalis, abdominis, renorum, litoperitorum &c.  
Commentarium in Hippocratis eti librum de vulneribus capitis.

De Bernardino Trivirano.

Hospitium quoque benevolentia pueri Regis Parvus est cuius et Regis  
qui regna locutus est per exercitum, multos patientes etiam venient  
pro leprosa afflicatione non potuisse curandas, et rursum in cunctis  
fervent, quae loquuntur res propter manum Regis, et quod  
nunquam ut mendicat adversariis impunitam habet, sed  
et familiis suarum Regis appellat apud eum pueri et  
terribiliter discorunt, referunt enim pueri, conuictio de  
lunaria et de lumbis, atque hinc Regem et hanc diuinam delicia  
mendicantes lugubriter. Quare locutus est prius pueri, quod  
Regis habet, et non solum familiarem suam, sed etiam de eius  
pueris, et non potius non Regis, Regum, ne indecens  
potius, sed etiam Regis filii, et non Regis domini, non Regis

De Horti Patavini Prefectis, et primum  
de Aloysio Anguillara.

Superiori hystoria cum declaratum ostensumque sit Francicum Bonafidum  
tropibus exponendis colendisque nulla mole in Horto publico vacare potuisse,  
cum a prima institutione Aloysio Anguillara id munus demandatum fuit,  
sequitur ut de Aloysio Mundella Pinzoni, cui secundus locutus reservatur,  
inquiramus. Evidem dum Tomasinus id pro indebitato constituit, non  
conjectando, sed vera potissim tradendo, quem ali historios sequuntur, fide-  
libus monumentis id constituisse videbatur. sed quisque nulla moderatione  
miseria de Mundella existat, nullum decrepum, senatusconsultum  
nullum. præterea tempora repugnant. Anno altero ab Horto condito  
custos ac Profectus Anguillara declaratur, cui anno annel-  
titur Guilandinus, et Guilandino Jacobus Antonius Fortunus, quem  
sequitur Prosper Alpinus. Quo tempore igitur Horto præfuit Mundella?  
ante Anguillaram credo, quem tertiū volunt? sed ante Anguillaram  
nulla erat Horti publici forma, nulla sedes, vestigium nullum. ideo  
negne custos, negne Profectus. Quapropter supernacarum est de  
eo inquirere quod nulla ratione fieri potuit. Quos itaque auctores  
sequuntur isti, que monumenta, quae literas, qui in re tam clara et  
manifesta turpiter mentiuntur? profecto Mundella.

Aloysius itaque Anguillara primus Horti Patavini custos et Profectus  
qua patria natus sit, quo genere, quibus parentibus et qua tempore  
pro certo affirmare non possumus. Conradus Gesnerus, qui eo tempore  
floruit, atque Anguillaram suum propter summam Hippium cognitionem  
tum etiam ut Massilioli aduersarium conjunctum haberet, ibi amicum  
et familiararem paraverat, Romanum appellat. idque, ut puto, ab Iacopo  
Kertmanno accepit, cui, referente codem Gesnero, commentario de  
funariis et de Thoro, utramque hanc Hippem ex Horto Patavino lectam  
tradidicerat Anguillara. Quare Kertmannus presentem intuitus est  
Anguillaram, et cum codem familiaritatem inuit, et hinc quid de ejus  
patria intelligere potuit, cum Gesnero litterarum consuetudine tandem  
notum Anguillaram habebat. Sed cum Romani non tam late  
patet

pateat, adhuc singillatum de Anguillare nostali solo inquirendum restat, quoniam et Nomen exorti, et in aliis urbibus et oppidiis, que Romanis divisione parent nati vocantur Romani, Germanis hominibus, quos auctores tantum habemus, cives Romanos ab aliis circumponitis civibus, prae-  
dictum si ex loquendi modo Romanum epe Anguillaram scribat Kertena-  
nus, non facile separantibus. Joannes Kartista a valle familiari meus  
in Stropium et Historiconum scriptorum historia penitus veritatis certa con-  
jectura niki apperebat, se ex Sutrio, quod oppidum ad lacum Faccianum  
jacet, capite ab urbe Roma remotum, Anguillaram sorbum op-  
nari auctorem epe Crescimbenium libro, qui Gloria della Scocia  
Italiana inscribitur, Andream Anguillaram satem Sutri epe natum,  
qui eo tempore, quo hic degobat Anguillara Sutri custos, Oedipum  
Tragediam anno 1556. Patavii edidit, curante fortassis id opus Aleg-  
gio vel Andrea fratre vel sanguine proximo. Ad hoc ut firmius  
hanc opinionem amplecterer, veterem librum manu exaratione carminum  
que, ut titulus indicat, Vespianianus Angelicus collegas, reportum osten-  
dit, in quo de quodam Joanne Andrea Anguillara hoc sepulchralis  
inscriptio cepida estat.

C'hai che giacer vedi qui riverto  
Fu Jobbo, fu da Sudri, e fu' dottore,  
Ed este un nome tanto traditore  
Ch'io nol so' dir per non quastare il verso.  
Qui giaccio e non son più quel che fu' pna.  
Non ceras del mio nome, o tu che leggi,  
Vattene con il ben che Dio ti dia.

Hic itaque edictus opportenum esse existimavi Anguillare patiam  
Sutri pertinetari. Quare dedi operam ut vetera monumenta, que  
illib[us] publice custodiebantur, summa diligentia perlustrarentur.  
Quibus inspectis, loci Pontifice iubente, nullibi Anguillare mentionem,  
nullibi nomen, nullibi vestigium inveniri nunciatum est. Quapropter  
amicis nostris conjectura comicit, quanvis auctoritate firmisfer invisa  
videtur. Hoc frustra tentato, cum alia certior via nulla investi-  
gandi pateret, neque etiam id tanti epe ducerem ut diuersis tem-  
pus reverem, praestiterim quoniam non de Honori patria, sed de  
Anguillare querebatur, amplius in rem obscuram conniti superedi.  
Quod constat, Iohannes Anguillara fuit, honorisque degens suae  
Ghini, qui medicamentorum vires publice interpretabatur, auditor  
existit, ac Stropium Historia ab eodem informatus, quo melius in  
hanc disciplinam proficeret, et que ab antiquis acceperat, praesert  
cognoveret, longinquas peregrinationes instituere decrevit. Itaque  
nonnullas Italicas provincias aspernitique montes perlustratus

Hannam

Hannam atque Myrcum adiit, ac demum in Peloponnesum navigavit,  
ut ipse Ciceris memoriæque mandavit. Post variis casus errorisque ho-  
noniam revertitur, atque in ea urbe domicilium constituit Stirpium  
penitia circumduique daret. qua de causa tanto viri fama perire  
Triumvirum literari anno 1515XLVI. & v. Cal. Sept. de eodem ad Sena-  
tum referentes, stipendium Florenorum LXXX. constituto, Patavinum acci-  
tum Horto ruperi instituto ipsum prefecere. Noteo hoc senatusconsulatum  
ita evanuisse ut nusquam depromere licent. ex eo enim qua patnia  
crevit Anguillara, illuccesceret. Quæ potui, ex Bibliotheca, quam  
Collectriam vocant, ubi rationes, quæ ad publicum patrimonium per-  
tinent, conficiuntur, deprompi. Hinc etiam cognoscitur, rei famili-  
aris bona animi nobilitati non fuisse in Anguillara pars, dum itineris  
sumptus Nononiam usque a Triumviro transmittuntur. Quod etiam  
ostendebut Moderatorum Ciceræ Myrcio. Nonato Patavine urbis Prae-  
fecto iii. Id. Sept. anno 1515LVI. date, cum Nicolaus Theupotes  
Doctor, Hieronymus Solarus Doctor item, ac Laurentius Grolus Epes  
Gymnasi curam gererant, monentes Praefectionem, quanquam Anguillara, quia  
exestate laborabat, Florensi XI. engari. Iisdem litteris Petrus Novalem Medicum  
laudibus prosequuntur, quod sedula industria Horto onaria studia, diligentiam et  
laborem conferbat. Projecto Navales iste Professor habebat, qui anno 1515-  
XXIV. Medicinam in infinitis subtletiis extra ordinem docebat, cui Varius  
Nonafilius, ut retulimus, successor datus. Hoc eodem anno Anguillara in  
Horto habitare cepit restaurata domo, quæ secuto tempore in anglorem  
formam redacta Praefectis sedet semper fuit, quibus extra Hortum degere  
non licet, quo affida Aomini presenta cultura melius procedat, ut de  
universo agri cultu recte precepit Cato. Editionum quoque a Praefecto Nonato  
fit, iubentibus Triumviro, ut urbis quinquiclia et sorores ad Hortum con-  
siderentur, quo felicius foso solo stipes adolescenter. Quod institudem  
ito desit, ac creborum Hortum vel ferme canorum, cum quo diu col-  
lectari oportuit, notis reliquit. adeo principiis omnia acris inchoanter  
qua perficiantur. Auctum est anno 1515LVI. v. Cal. Mart. Anguillara  
Stipendiū annuis Florensi XX., quos nullo habito senatusconsulito Gym-  
nasii Moderatores concepere. Porro quoniam hoc tempore Venetii inter  
patriciorum proceres Stirpium doctrina coeteraque optimis artibus Petrus Antonius  
Michelius florebat, multis laudibus ab Anguillara celebratur. Huic Patavini  
Horti cura per magistratum demandata magna incrementatione decupique Hortus  
acepit. Vir enim publica utilitate studiorumq[ue] posthabita Horti sui cultura,  
quem Venetus Stirpibus referetur, habebat, Patavinum migravit anno  
1515LVI.

1556. Iisque per quatuor annos moratus sedulitate singulari, usi, penitia,  
scientia annius fortium longe nobiliorum ac fructuosiorum, quam acceperebat,  
reliquit. Annis ferme decem hac mercede fortis curam gessit Arguillam.  
deinde meliora annos occupans mense sextili Ferranam recepit, Latavius  
annis xv. moratus. Ferranis re familiari composita, praestantis scientia  
opinionem, reique herbaria doctrina honestam famam cito apud omnes  
est consecutus. Itaque Poncio et Canario ea in civitate inter Medicos  
principal obtinenteribus collega publice attribuitur, ut remedia, quae in officiis  
parantur, cognoscerecent. cc. cc. &c.

Joachimus Cameranus discipulus Arguillare Cam. Hort.

De Melchiorre Giulandino.

II. Horti Prefecto et primo Rosariorum Professor.

Post Anguillare secessionem magnum detrimentum Hortus ceperit, cuius principia scelus infamia surma cura atque apiditate ~~annabim~~ educenda erant, nisi accidisset fortunato ut eodem tempore Melchior Giulandinus scriptum doctrina insignis, mauritanica captivitate soluta manque periculis emersus Patavii moratur. Hanc opportunatatem Gymnasi moderatores Nicolaus a Ponte Doctor et Eques ac A. Marci Procurator,mannus Caballus Eques, Petrus Lanusius natus xii. Cal. Octob. die ferme quinquagesimo ad Anguillare dicens ad seratum de Giulandino referunt, et Pastores decernunt, ut Horti administrationem annua Florensum cxxiv, que Anguillare solvebatur, mercede suscipieret Giulandinus neque locus de eius Prefectura proditum invenio, conscientibus omnibus qui de hac re commentari sunt, Anguillare Giulandinum reflectum. Atupicato item constat, utmannus Caballus sunnus Giulandini factor, ut mox dicimus, Triumviralem magistrorum generet, Gabrieleque Faloppium, qui eundem Giulandinum in Africa captivum proprio ore solverat, insel Patavinor Professores stipendium faceret. Quare cum apud omnes magni momenti esset Faloppii iudicium et studium, neque decepserat Caballi auctoritas, qua in eandem sententiam Collegas adducens, singulari consensu Giulandino Horti cura fuit demandata. Nunc singillatim de eodem Giulandino inquirendum est. Namum ali tradunt Coningbergae, ali Regiomonti, quod est oppidum Bonifacii, cum in confessio tamen sit, natione fuisse Romum. Quo item anno in lucem prodierit et quibus parentibus, quove in loco Civitatis operam dederit et quandoiu, ignoratum ex scriptorum silentio manifestum, ut gravis auctor Thebanus posteriorati mandaverit. Hoc cum degeret, tanta cegitate prepum narrant, ut lectis ex proximis montibus herbis isque ore distracti victimare coegeretur. Evidem aduersitatem secundum fortunam magnum et multiplex in Giulandino documentum habemus. Quoties enim humanarem rerum visitudine eversum et sublevatum illa etas suspergit? nam si ipius primordia conjectura perpendiculariter, venitati profecto minime consentaneum videtur, inopia laborantibus parentibus, tot disciplinis imbutum et educatione filium, quod sine paterno sumpta non fit aut Romanum liberalitatem. Hor si absit, cum nascentem sors deprepit, bona et mala primitus expertus in Italiam profectus est, ubi iterum immutata conditione jacuit afflictus. Sin vero opibus paterna donis nascentem exceptus, iisdemque eductus optimi artibus et disciplinis vacavit, aduenia

primo

primo extra patriam pasci cepit. Prospera hinc noctis Veneti apud  
Pontificem Oratori munificentia, qui Guilandini ingenium aximique  
magnitudinem adversis non fractam admiratus cundem opibus recreavit,  
et singulari benevolentia complexus inter familiares recepit, et redux  
in patriam secum adduxit. Venetiarum virtutis fautores alii non defuererunt,  
inter quos emicuit Marinus Caballus in amplissimis muneribus claramque  
veritatem tenuisse ornatusissimus. Hic nullum liberalitatis officium  
prosternens in charitate et honore Guilandinum domi semper habuit,  
et non solum in calamitate coluit, sed singulari benevolentia maximiisque  
beneficiis quoque vixit est prosecutus. Propter loci propinquitatem cum  
facile esset Ratavium transire, ad Faloppium ob communia media  
re transtulit Guilandinus, eundemque in artissime familiaritatis et  
amicitiae jura ita ibi adiunxit, ut haud magno interjecto spatio cum  
in ergastulo vincus apud piratas ab hosti redemptorem expliceret, re  
libertatis vindicem Faloppius statim exhibuit ac totam sumam deponuit.  
Hactenus dubia fidei scriptores secundus conjectura multum indulsi, nunc  
certiora exponam. Franciscus Zilettus cum Christopheri Heoste Librum  
eleveret, opus Guilandino ann. 1515LXXXV. vernacula conseruandine  
intenpsit, apponita epistola, qua multa de Guilandini peregrinationibus  
enarrantur. Haec vera trahi eo liberties adducor ut credam, quod  
nemo tanta impudenter est, ut falsa illi ostendat, ad quem scripta spec-  
tant. Accedit etiam non carere suspicione, que in lucem protulit Zilettus,  
prius cognita et approbata fuisse Guilandino. Quid si auctore Guilandino  
ca libebatur, nesciit ut nota postentati vellet, nesciit ut illis, per quos  
tot periculis atque aerennis fuerat erexit, gratia haberetur? Tergan  
itaque hinc fidentius. Prodicit Zilettus, cum admirabili quoddam studio  
scriptus, quo in Orientalibus plagiis apud Indos nascuntur, cognoscere  
Guilandinus exoptaret, opportunaten eximiam sorte oblatam, Biza-  
tium ad Turcicum regem pro Veneta Republica Oratore Marino  
Caballo proficisci. Nihil accommodatus nisiquae optabilius Gui-  
llandino contingere poterat. Quare anno 1515LXVII. cum Marino Caballo  
Kizantium navigavit. Quia appellus in Vigna Regis Hispaniarum ea in  
vite legasti dignationem vent. Vigna enim magni ingenii vir, disi-  
plinamque cultor et fautor Guilandini suscepit iter apposite laudent,  
quod hinc plurimum utilitatis in mortalius commoda acceptum videbat,  
Guilandinum ad Turcicum regem adduxit, ab eoque diploma impetravit,  
quo turus Guilandinus omnes dictarum regiones, que Turcicum dominis  
sunt, adire et circumire posset. Itaque viaticum large prebeat  
Caballo Kizantio statim dicitur in Atrium tendens et per Atrium ad  
Indos

Indos: Ut ventum est ad flumen Tygrin, propter bella Periarum transvectione  
prohibita, Asia provincias diu perillustrata est. modus Palestinae invitis, et sub-  
inde Aegyptum, ut per sinum Pericium vel Eritreum mare in Indianam peresca-  
ret. hoc quoque tanto labore ac magna ipse suscepsum iter fortuna ihuit  
reddiditique infector. Quapropter aduersis fuisse Guilandinus, illas fadias  
adeundi posthabito consilio, ex Aegypto digreditur, et consensa navi in  
Siciliam defertur, ibique non diu moratus iterum Guitanum versus navigare  
pergit. O inanes mortalium cupiditates, o peccata voca! quis aduersus ea  
qua divinitus constituta sunt connisti valeat? tot temere penitus defuncto  
Guilandino gravissima mare infigit. Navi qua vobebatur Piraticis invemibus  
circumventa atque oppugnata ipse sauciis, omnibus sonis amissis, catenis  
resvincitur et in Africam deportatur. Tunc captivis in diversa distracti  
Guilandinus in Astari Venetaribz Chairadini Regis Alghierani filii potestatem  
cedit, et subinde ad deteriora devolutus ab eodem Agano duci cuidam suo  
dono datus. Novus Nomus continuo auctionem facit, et tanquam nile  
municipium licitatoris tradit. Reclamum constitutum hinc exitum habuit. Quot  
mala postus per novem menses, quibus inter barbaros propter religionem nostram  
infestissimos servitatem tulit Guilandinus, dum nullus posthabet, nos quoque  
silencio omittimus. Captivitate, non malorum finem attulit Fallopius, ut  
retulimus, cc. auris Guilandino redempto. Protinus enim libertati restituto  
inter redeundam in Italiam navis ventorum vi in contraria severitas ab  
instituto curtu deflectitur, et ad Africam repellitur, siue vero rara im-  
mergitur vorticibus. Tunc Guilandinus tabula invixus luc asque illuc  
undis agitur et scapulis illiditur, quoniam rudes et semianimis ad  
Africana littora tempestate protruduntur. In quos locis quis naufragum  
omniumque rerum inopem exceptit ac vires recreaverit, non adiungunt Scripto-  
res. Ipse projecto Guilandinus epistola ad Capitulum Trimaldum, qua  
Papyn commentarium suum dicaverat, refert se gravi obstitutione ore post  
captivitatem genuam verisse, ac sua nomina Trimaldi, Pauli spinole,  
Nicolai Bonae, Kalthayaris homelini, et Franci fercari liberalitate fuisse  
soluta.

Hoc ad Guilandini Praefaturam commemorative digna invenimus, paucis  
subduciis, que perseguiri nihil attinebat, ne tempora enoribus implica-  
rentur. Erant tamen, qui putant, Genuea degense Guilandino, de  
eodem senatusconsultum factam. Quod minus venum Moderationum epis-  
tudem anni C. tene declarant, quibus xv. Cal. Octobr. Florenos xv. Guilan-  
dino exprimerdos prouident, quoniam ipse Guilandinus Triunviro  
certiores

certiores fecerat, multa eae in Horto pecunia reparanda. Nenun enim res  
vel systema, qui intercedunt, spatio publicas litteras Geruam missas, iter  
deinde confectum, Horti statum animadversum, de eodem Venetias trip-  
tum rescriptumque quis dederit? Horti cura successa totus in eo Guilandinus  
fuit, ut stipibus refertum locum quam maxime haberet. quod brennus  
peractum. Itaque moderatores ut fructuum studiosa juventuti Hortum  
redderent, quo nomine constitutus fuerat, X. Cal. Mart. anno 1717 LXIV.  
senatum adeunt, referunt utilissimum sibi videri futurum Medicinae tyro-  
nibus ac mortalibus curis, qui Latavium Studendi gratia convergent,  
si quis stipium, quibus sati refertus est Hortus Latavinus, ratiocinum ex-  
pliaverint, virisque in ipso Horto expounderint, ad quam rem optimum  
epe Melchiorum Guilandinum Botanice penitus, et disciplinis ac Lit-  
tens intulint. Quare si ex bona publica epe Stipibus etiam censeretur  
rogare, ut Melchior Guilandinus Horti Praefectus, appotissi honorario  
Florensis XXIV; Stipium denariator atque inter-  
pres in Horto publica auctoritate constitutus. In ea verba frequenti  
senatu decretum est, et explicandi Stipes in Horto Guilandino murus  
demandatum. Quapropter anno XIX. ab Horti principio Stipium li-  
toriam in Horto tradi cepimus. Quod spatium Horti velut adolesecens  
datum crediderim, quo melius Stipibus frequentaretur: neque enim  
ambigitur, si proopera cura infirmi arboribus, atque herbis nulla  
propagine amplificatis citius hoc institutum fuisset, quin Horto epe  
perniciolorum futurum, juventute ad legenda exempla luc illuc excurrevere,  
infirmas Stipes evellendo, arbustusque delibrando aut summas de-  
fringendo. Hoc loco mirari subi Antonium Nicobonum talium monumen-  
tonum auctorem, qui memoria prodit, Guilandinum remediorum medicina-  
lium explicatorem in Horto fuisse anno 1717 LXI, quo extremo Horti  
tarum Praefectus fuerat designatus.

Ceterum in hoc docendi munere talem se prebuit Guilandinus, ut non  
solum publica expectationi responderet, sed etiam opinionem, qua de eodem  
apud omnes concepta erat, longe amplificaret. Quare vix clausa brennus  
rogatio fuit per Triumvirosp apud senatum, ut Guilandino honor haberetur.  
Ne ea re ita censuit senatus, ut Guilandini in tex annos prorogaretur  
docendi in Horto officium, eisque annum honorarium ad Florenos cc.  
ascenderet, et quoniam per Guilandinum sati provisum, ne quis medi-  
camentorum interpretem in Gymnasio quereret, Gymnastica disputatio  
abrogaretur. Id quoque ad Guilandini gloriam accepit, quod eo viro  
schola illa interquereret, eodemque mortuo protinus est restituta.

Hoc eadem

Hoc eodem anno guilandino pecunia publice data ad compravandas stirpes,  
quod praetenta aetate propter grandinem immodeicisque etiam magnum nigrum  
jactaverat Hortus fecerat. Anno similiter subsequenti Guilandino ad Alpes iher  
instiuerunt sumptum in eadem rem a Triumviri erogatum invenio.

Hac diligentia et sedulitate res botanica Latavie florere ceperat, magnumque  
nomen apud exteris gentes obtinuit, idque mortalium plurimi ad Hortum in-  
viendam ex longinquis regionibus conveniebant. neque debeat Guilandino  
ingenium, doctrina atque eloquentia, quas omnibus satisficeret. Evidem  
tis est optimisque artibus, que ingenio vero dignas sunt. a pueri Guilandinus  
imbutus ita excellebat, ut neminem ex Decemportis meis inveniam, qui cum  
Guilandino jure ac merito noscere confem. Stirpium autem historia ac totius  
naturalis Philosophiae studio summopercere pentis habebat, que ex Longinquis  
peregrinationibus atque innumeris laboribus sibi comparavit. Humanitatem quoque  
atque animi lenitatem insigne fuisse ejus libri declarant, in quibus quavis  
acriter ac morbo cibis a nonnullis editis in se scriptis loderetur, nihil acerbum,  
nihil grave nihil a probis montibus alienum repenter. Itaque carus omnibus,  
probatus Triumviri Neipublicaque principibus, cum nondum sex annos, qui  
bus ex tercio Senatus consulto publice in Horto docebat, intervalium except-  
iperit, promensus habitus est, cui munus, honorano ad Florenos annos  
CCCLXX amplificato, in alios sex annos prorrogari. IV. igitur (al. Decemb.  
anno clxix LXXXIII. verba de eodem a Gymnasi Moderationibus in Senatu  
fuis, decernuntque Patres, ut retulimus, ea ratione conditione (quod  
Guilandini exoptaverat) ut hinc cultores ejus arbitrio et sumptu in Horto  
elegant culture intenti et ad Praefecti iuxta parati. Hac de causa muni-  
ficentia singulari (ut ea tempora ex rosa dignitatis condicio sinebatur)  
Guilandini sedulitatem, industriam et laborem Senatus reperdit. Quod  
provido consilio factum est. plurimum enim intererat, ut mercede in  
officio sint, quotidianae opere exactorem esse eum, cujas voluntate  
removeantur, et pro unicuiusque diligentia atque officiuitate merces  
tribuantur. Quae consuetudo si ad posteros Praefectos perducta esset,  
longe utilior Horti cultura processisset, neque ob summam societatem,  
superbiam, vitiisque ingentia his cum ignominia exacti Horto fuisse  
cultores illi, qui per Magistratum lecti non alium dominum insueban-  
tur quam illum, cujus justa pecunia sibi daretur. sed ad reliqua  
properamus.

Sono quoniam sine aqua, ut verissime scriptis M. Davo, omnia arida et mi-  
sera agricultura est, praevertim dum peregrina coluntur, quibus omnibus  
illecebis est indulgendum, quo melius alienum solum, calunque insuetum  
sustinere

sustinere valent, nactus Guilandinus Prostorem faciobum Toscarenum ex ea familia, cuius duxit et auspiciis Hortus Satavinius inchoatus et perfectus fuerat, et Franciscum Nuodum Profectum a Skripio studio huius alienum, Hydraulum obtinuit, qui extra Hortum erectus prope fluviam, qua parte ad septentrionalem plagam versatur, aquam ingantibus affatin prebebat. Exstat adhuc veteri pila hoc monumentum insculptum.

Heu. Sciatore. Bene. Preccare. Prostartissimus Senatoribus Jacobo. Toscaveno. Doctori. Proctorique. Satavino.  
Et. Francisco. Nuodo. Profecto. Satavino.

Qui. Skypes. Sri. Arentes. Adducta. In. Vividarium. Aqua. Euge  
Reponerunt. Abi. Anno. MDLXXV.

Anno hinc IV. mense VI. cum magnis pollicitationibus ad alios Hortos Medicos aliceretur Guilandinus, cardemque neglexisset, non pecuniae intians, sed otii et quietis studiorum, praeterea beneficiorum memor, quibus Veneta liberalitate fuerat coronatus, Gymnasi Moderateoribus sicutum est, ut toto ejus spatio Guilandinus sibi mereret annuis Florensis DC., Guilandino libenti animo conditionem accipiente, qua ad reliquum vita tempus sibi propriebat, memor humanarum scienciarum, quibus totius fuerat versatus. Quapropter IX. Cal. Jun. litteravit Thymus de hac re Senatorum consulentes, ut rogatum erat, publico decreto lanceretur. Horti Profecturam annis XXVIII. necessariusque tribus cepit. quo intervallo opera ab eodem edita haec audantur.

Apologia adversus Matthiolum que inscribitur Theon.

Sappynus sive Commentarius in via C. Plinii de Sappro capitulo.

Affertio sententiae in Galerum a se pronunciatæ adversus Mercurialem.

Emblemmata XX.

6. Problemata XX.

Epistola de quibusdam Skripibus ad Conendum Geinerum.

Epistola V. de Skripibus aliquot.

Glossemata in Hieronymi Mercurialis caput.

Conjectarea Synonymica Plantarum, opera Jo. Georgii Schenckii Francfurti edita, sed vitis plurimis tam operarum, quam ipsius Schenckii referta.

Scriptio aviculae Indice, que in perpetuo volatu est, queque dicuntur  
Manuco—Siaca, vel Manucodiata.

Advertiorum nonnullorum, acemimorumque reppresores his scriptis in se accentit Guilandinus, sed principue Matthiolum, Scaligerum, Casaubonum, quorum primi dicacitatem et petulantiam ipse viuis redidit pregetque. Scaligerus et Casaubono illi impune cepit, quoniam mortuo